Resposta ao Requerimento nº 333/2023
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre estado fitossanitário de indivíduo arbóreo na Rua

Sérgio Ricardo Vianna, nº 400.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 30 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS

FAVOR CUMPRIR PRAZO

5º Sessão

C.I. nº 344/2023-DAI/SG Em 20 de Março de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2333/2023 (Proc. Administrativo nº

8699/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três ias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

sh
(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleçãoRequerimentos”.

Respeitosamente,

Departamérénto de-Assuntos InstitucionaisDiretor do Lodá= Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8N0N — a-mail: imnranea/Dualinhae en nau hr — Lama Dana: vananas vinlinhas nm mn Lo

  Proc. Leg. nº 1875/2023 É

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 333/2023

Informações sobre estado fitossanitário de
indivíduo arbóreo localizado na Rua Sérgio
Ricardo Vianna, 400..

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando risco de acidente em passeio público por conta de árvore
com raízes danificando a calçada em imóvel existente na Rua Sérgio Ricardo
Vianna, 400.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

O departamento competente da Municipalidade efetuou vistoria em
indivíduo arbóreo localizado na rua acima descrita? Qual o estado fitossanitário do
mesmo?

igitalmenteporJOSEHENRIQUECONTI:15477222824em13/03/2023às15:11:01,epodeconteroutras

Requerimentonº333/2023-Processo1875/2023Estedocumentofoiassinadodi

Referido indivíduo arbóreo se trata de um “fícus benjamina”?

Em estando comprometido a espécie arbórea, há possiblidade de corte?
Caso afirmativo, quando será executado o serviço?

Justificativa:

Este Vereador apresenta a seguinte propositura a pedido de munícipes
que temem pela queda do indivíduo arbóreo e solicitam informações e providências.

Valinhos, 13 de março de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:MZ70-DCX5-6FOD-AGO7

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1875/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

PREFEITURA DE aa
VALINHOS Proc. Nº

                Em vistoria realizada no dia 22/03/2023
oram observados dois exemplares em um
mesmo canteiro: uma ficus benjamina, árvore
exótica invasora, e uma nespereira (Eriobotrya
japonica).

Recomenda-se a remoção das árvores. O
serviço já foi incluído em nossa lista de
pendências e é realizado conforme ordem
cronológica, como manda a lei municipal.

Valinhos, 23 de março de 2023.

Bopenttio fu HH Mae E
STAVO HENRIQUE BARAVIERA LAERCIO RONALDO FALSARELLA

Eng. Ambiental Eng. Agrônomo —Diretor de Divisão
Departamento de Praças e Jardins / SSP Departamento de Praças e Jardins / SSP

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
REF. CI Nº 344/2023 - DAI/SG — REQ. Nº 333/2023

Encaminho o presente com as informações retro prestadas pelo DPJ/SSP.

Segue para os devidos fins, dentro da sua área de atuação.

SSP, em 27 de MARÇO de 2028.

ENGº MARIO IVO MENGO

SECRETÁRIO DA SS

CREA 5060187117
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6T89SFAKC966B4JA
		2023-04-04T11:39:35-0300